# Questiones

## libri priorum

ex necessitate. ut animal album vestis. Ex istis excludit terciā rōnem. que ē omnis syll's vel est de inesse. aut de necārio. vel de contingenti. sed maiore particulari non sit syllus de inesse. nec etiam de contingenti aut ex necārio quia dictum est q̄ in tali dispōne sunt dables termini in quibus omni & termini in quibz nulli. (Manife stū est autē) Hic aresto. epilogando infert vna regula generale ad formandū syllos ex ambabus de contingenti in hac figura. que est hec. q̄ maiore exire particulari ex puris de contingenti in pma figura. siue ambe sint affirmativa siue negative. siue vna affirmativa & alia negativa semper sit bonus syllus. Si tñ maior sit affirmativa sit syllus pfectus. si pō negativa. sit impfectus. (Opinione aūt) Finaliter remouet Aresto. vnu dubiu dicēs q̄ in pfectis syllis debet accipi contingens. p contingenti nō necārio sicut pūs dicit. qd scilicet p esse & non esse.

(Si autē hec) Istud est terciū capl'm in quo phus determinat de formatō syllorū ex vna de contingenti. et altera de inesse in pma figura. ponendo aliquas regulas Quaz prima est. maiore vli de contingenti & minore de inesse sit bonus syllus excludens pclusionem de contingenti nō necārio. Scda est. maiore de inesse & minore de contingenti sit bon' syllus impfectus excludens pclusionē de contingenti pro possibili. (Primū autē) Ponit Aresto. duo documenta ad pfectū hīmōi syllologismos. et dicit pmo q̄ probant q̄ impossibile sumēdo alias duas pponēs. Est ergo pñū documentū. cu iustiber bone pñē. si aūs est possibile. etiaz pñū est possibile. Probat q̄ si nō. tunc detur opositū. scz pñū est possibile. & pñū impossibile. tū a poterit esse nō exsistente b. Nam cū si possibile p̄ fieri. ergo etiā potest eē. eo q̄ id (qđ sit qñ factū est) est. sed b non p̄ fieri. ergo nec a. (Amplius cū est) Aresto. remouet quādāz cauillatōem. qz ex hoc qđ dictū est q̄ ad a seqtur b. et q̄ si a est possibile. etiam b est possibile. posset alijs credere q̄ p̄ a phus intelligar vna solam pponē q̄ debet at esse aūs. ideo dicit q̄ non. q̄ ex uno nihil sequit. scz p̄ debent esse ad min' due pponēs. & ideo p̄ a non intelligi vna. sed intelligi vnu aūs cōtinens duas pponēs. reputa istas duas. om̄b est e. om̄e est b. & p̄ b intelligi vna. scz hec. om̄e cē. Si ergo ille due pmissae sint possibilis. pclusionē erit possibilis. & si sumē necārio. pclusionē erit necāria. (Hoc autē ostento) Hac secundū documentū. qđ est qñuis ex ante falso non tñ impossibile bene sequat fallū. nō tñ sequit impossibile. Probat q̄ si aūs non sit impossibile. tū erit possibile. et si aūs sit possibile. tū etiā pñū est possibile. vt ostendit est. ergo cū idem non sit sumē possibile et impossibile. scz tur q̄ si antecedens sit possibile. consequens etiam erit possibile. (Determinatiū autē) Hic probat phus & pfectū syllos p̄ dicēs. scz ex maiore de inesse et minore de contingenti. et pmo syllum factum in barbara. probat duplicitē. primo sic. q̄ ex oposito pclusionē cū minore posita inesse sequit p̄ opositū aliorū in tercia figura. q̄ siat iste syllus in materia. om̄b est a. om̄e & contingit esse b. ergo om̄e contingit esse a. opositū cōclusionē est. non contingit om̄e & esse a. que equipollat huic. necē est quoddā b. non est a. que est p̄ tradictoria maioris & ī possibilis respectu eiusdem. Istud autē impossibile nō

sequit ex positione minoris inesse. q̄ erat possibilis. ex pma pñā fuit bona. Scda probat per primas figurā q̄ bene sequit om̄e b est a. om̄e c est b. & hec est minor posita inesse. q̄ om̄e c est a. opositū autē pclusionē de contingenti. scz necē est quoddā c nō esse a. nō p̄ stare euz hac pclusionē. ergo pñā (qua arguebat minore negativa) erat bona. Sed celarent p̄bar p̄terciū modum tercie figure. q̄ ex oposito pclusionē cū minore posita inesse sequit p̄ tradictoria maioris. que est impossibilis posita ipsa maiore. q̄ bene sequit necē est quod dā & esse a. om̄e c est b. & quoddā b est a. Oportz autē) Hic aresto. ponit duas p̄ditōes rechitas ad hoc vt debite arguat. Prima est q̄ maior non sit de inesse vt nūc sed de inesse simpli. quia si est de inesse vt nūc essent dables termini in q̄b om̄i. vt mouens animalē. et in q̄bus nulli. vt mouens hō equis. Scda q̄ cōclusio accipiat nō de contingenti nō necārio. sed de contingenti pro possibili. Probat duplī. q̄ p̄ oposito hūtus pclusionis de contingenti. nullū c̄tingit esse a. sumpta est hec. necē est quoddā c̄ esse a. sed hec nō est et contra dictoria illius pclusionis si est de contingenti non necessari. & nō de contingenti p̄ possibili. Scdo p̄bar per terminos significatiuos. sic arguēdo. nullū intelligē est coruus. omnē hominē contingit esse intelligentem. ergo oēm hominem contingit nō esse coruū. nō sequit cōclusio de contingenti nō necārio. sed de contingenti necessario. vt p̄ sit arcuendo. nullū sciens mouet. omnē hominē contingit esse scientē. q̄ omnē homines contingit nō moueri. cu ergo nō semper sequit pclusionē de contingenti necārio. nec semper de contingenti nō necārio. optz & sumat cōclusio de contingenti p̄ possibili. (Sed nec necārium) Ponit terciā regulā q̄ est. maiore vli affirmativa vel necāria de inesse & minore vli negativa de contingenti non sit bonus syllus pfectus ad inferendā pclusionē de contingenti. sed est syllus impfectus q̄ debet p̄fici per querisionem minoris in opositā qualitatē. vt deducit in litteris. & postea iterum p̄fici sicut prius. (Si autē nō inesse) Ponit quartā regulā. que est minore vli negativa de inesse. siue maior sit affirmativa siue negativa nō sit bonus syllus. q̄ ibi sunt dables termini in q̄b om̄i. vt aīal albū nīt. et in quibz nulli. vt album aīal pīr. Expeditus excludit. q̄ in modis vli bus p̄ me figure maiore de inesse & minore de contingenti semper sit bonus syllus. (Si autē hec) Ponit quintā regulā. que est maiore vli siue affirmativa siue negativa nō sit bonus syllus. q̄ p̄ probari sicut de vli. (Qñ autē vli) Ponit autē sextā regulā. que est maiore vli siue affirmativa siue negativa de inesse & minore particuliari de contingenti siue affirmativa siue negativa sit syllus impfectus. & p̄ codem modo p̄fici. sicut syllogismi vles q̄ sit ex minore de contingenti. (Qñ autē) Ponit septimā regulā. q̄ est. si minor sit particulari negativa de inesse. nō valit syllus. q̄ sunt dables termini in q̄b om̄i et in q̄b nulli. & p̄ p̄fici q̄ indistinctū. (Si autē vli) Ponit octauā regulā. q̄ est maiore particulari ant ambabz particularibz quo cūq̄ nō disponantur. nūc̄ valit syllus. q̄ semp̄ sunt dables termini in q̄b om̄i. vt aīal albū hō. & in q̄b nulli. vt aīal albū tunica. Ex hoc caplo p̄t elici q̄ maiore nō existente particulari. & minore nō existente negativa de inesse sp̄ sit bon' sylls in pma figura ex altera de inesse. & altera de contingenti

verū est si maior sit de contingentē et minor de inesse se quis inclusio de contingētī nō necārio. si vero ecōtra se quis inclusio de contingētī p. possibilē.

(Quā aut hoc) In hoc q̄to caplo determinat phs de formatōe syllōz ex vna de necārio et altera de p̄tinētī in p̄ma figura. Et breuiter ponit aliq̄s reglas grum p̄ma et ex altera de contingētī et altera de necārio sit syllus pfectus. si minor sit de necārio. Et q̄r aliq̄s poset q̄rre q̄ inclusio sequit. ideo ponendo sedam regulam dicit. In syllis affirmatiis ex altera de p̄tinētī et altera de necārio. q̄ sequitur inclusio de contingētī et nūc̄s de inesse. In negatiis aut s̄lī sequit inclusio de contingētī. et nō de inesse. si p̄pō affirmatiua fuit de contingētī. si aut sit negatiua. sequit inclusio de contingētī et nūc̄s de inesse. Q̄ subdit phs q̄ in ista mixtione codē mō d̄z capi p̄tingēs in inclusione sicut in p̄cedentibz. q̄ in inclusione modo pfecto p̄d̄ capi pro contingētī nō necārio. et modo p̄ imperfecto. p̄ p̄tingētī italo sive possibilē. (Eius aut) ponit tercia regulā q̄ est. nūc̄s ex altera de contingētī et altera de necārio sequit inclusio de necārio nō inesse. Aliud em̄ est non ex necessitate inesse. et ex necessitate nō inesse. (Quā igit̄ in v̄libz) In hac sedā parte docet formatōem syllōz tas̄lium et ponit q̄nq̄ regulas. Prima ē in p̄mo p̄me māiore de necārio et minore de contingētī sit syllus imperfectus inclusio de necārio et minor de contingētī. Tercia ē māiore de necārio et minore de contingētī. sequit inclusio de inesse et de contingētī. p̄ possibilē. et debet probari capiendo p̄tradictoriū inclusione p̄ minore. et māiore. et māiore. ad inferendum p̄tradictoriū minoris. Quarta est. māiore de contingētī. et minore de necārio sequit inclusio de contingētī nō necārio. et nō de inesse codē mō. Probat p̄mo. māior est de p̄tinētī. q̄ etiā inclusio debet ē de contingētī. Sed quia si ponat inclusio sequi de inesse. tunc ex p̄tradictoriū conclusionis cū altera p̄missaz nō infert repugnās alterius p̄miss. quia oppositū p̄ntis est q̄dāz cest a. q̄d si fūgā cū māiore. q̄ est. contingit nullum b ē a. p̄iugatio sit inutilis in secunda figura. q̄ illa māior nō p̄tuerit. Si p̄o iūgatur cū minore. nihil sequit. vt aliq̄d b ē a. q̄d nō repugnat māiori. Quinta regula est. Ambabus v̄libz minore existēt negatiua de contingētī sit syllologism⁹ imperfect⁹. q̄ p̄ficiit querēndo illa māiorē in oppositam q̄litatē. Si p̄o minor sit negatiua et nō de contingētī nulla sequit inclusio. quia s̄t dabis termini ī q̄bō oī. vt albiū aīal mīx. et in q̄bō nulli. vt albiū aīal p̄t. Et hec de syllis. Q̄ subdit q̄ codē mō est syllologism⁹ ex altera de contingētī. et altera de necārio in modis p̄icularibz hui⁹ figure sicut in v̄libz. Probat induc̄tive in darij et ferio. Si aut̄ māior sit p̄icularis de necessario aut de contingētī. aut ambe p̄icularēs vel in diffinīte. nulla sequit inclusio. q̄ sunt dabis termini ī q̄bō oī. vt aīal albiū hō. et in q̄bō nulli. vt aīal albiū inātarū. (Manifestuz est) In hac tercia p̄t̄ infert duo corelataria. Primum est. codē mō sit syllus ex altera de contingētī et altera de necārio. sicut ex altera de contingētī et altera de inesse. nūc̄s q̄ in mixtione contingētī et inesse (q̄n p̄pō de inēc̄ est negatiua) sequit solū inclusio de contingētī. q̄n vero illa (q̄ est de necārio) ē ne

gatiua sequit conclusio de contingētī et inesse de inēc̄. Sedm correlariū. omes syllī de contingētī ex maiore de necārio sunt imperfecti. quadruplicēt aut̄ p̄ficiuntur p̄ sedam et terciā figurās. ut manifestū est. Perficiant etiā sumendo p̄tradictoriū inclusione de inēc̄ cū illa de necārio. ad inferendum oppositū illius q̄ est de p̄tinētī polita inesse.

(In sedā aut̄ figura) Istud est q̄ntum caplīm hui⁹ tractat⁹. in quo docet formatōem syllōz ex ambabus de contingētī in sedā figura. Et p̄mo ponit tres regulas. Prima est. ex ambabus de contingētī sive affirmatiua sive negatiua sive v̄libz sive p̄icularibz. nō valeat syllus in sedā figura. Sedā regula est. ex affirmatiua de inēc̄ et altera de contingētī nūc̄s sit bon⁹ syllus in se cū da figura. sed sp̄ sit bon⁹ v̄li negatiua exīte de inēc̄ et altera de contingētī. Tertia regula est. codē mō syllogismū est ex vna de necārio et altera de contingētī. si cut ex vna de inēc̄ et altera de contingētī. Deb̄z aut̄ accipi contingētis codē mō sicut in p̄obibus. (Primum aut̄ ostendēdū) In hac sedā parte p̄bat tribi rōnibz q̄ vni uerbalis negatiua de contingētī nō cōuertit in v̄lez negatiua in terminis trāspolitis. Prima est. si v̄lis negatiua de contingētī cōuertit simplē in terminis. etiā et v̄lis affirmatiua. sed p̄ns est fallū. ḡ r̄c. Ocolequētiā p̄bat. q̄ v̄lis affirmatiua et v̄lis negatiua de contingētī cōuertit. ḡ s̄i vna cōuertiū simplē. etiā et altera. Sedā rō ē q̄ tangit ibi. (Amplius aut̄ et r̄t̄) om̄s illa cōuersio est mala in qua aliq̄d repugnat p̄nti q̄d stat cum ante. sed sic est in cōuersione q̄ v̄lis negatiua de contingētī cōuertit simplē. ḡ r̄c. Minor p̄t̄ sic arguēdo nullū hominē contingit esse albiū. ḡ nulluz album contingit esse hominem. hec em̄ aliq̄d album necē est esse hominem stat in veritate em̄ isto ante. nulluz hominē contingit esse albiū. et nō repugnat huic p̄nti. nullū albiū contingit ēē hominem. Tercia rō q̄ tangit ibi. (Sed nec amplius est ista. in om̄i bona p̄na ex p̄tradictorio conseruentis p̄t̄ inferrī impossibile antī. sed in cōsequentia (q̄ cōuertiū v̄lis negatiua de contingētī in seipsum). nō p̄t̄ ex p̄tradictorio cōlequētiis inferrī impossibile antī. ḡ. Minor p̄bat. q̄ in hac cōuerstone. nullū b contingit ēē a. ḡ nullū a p̄tiḡ ēē b. oppositū p̄ntis ēē nō p̄tiḡ nullū a ēē b. q̄ ista. nō contingit nullū a ēē b b̄ duas causas sive p̄tatis. scilz aliq̄d a necē est esse b. aut q̄ necē est quoddā a nō esse b. sed a p̄pone habētē plures causas sive p̄tatis ad vna illarū nō valeat cōsequētia. Et hoc infert q̄ p̄tradictorio hui⁹. contingit om̄i inēc̄. est ista necē est alcūt nō inesse. et illa etiā est p̄tradictoria illi⁹. contingit nullū inesse. Aliud tñ nō legit̄ nisi duas rōnes. et loco tercie dicit p̄bū facere hanc obiectiōnē. Et oppositū cōlequētiis infert opositūm antīs. ḡ conuersio est bona. et ea solue negando q̄ ille equipolleant. nō contingit nullū a ēē b. nō necē est quoddā a esse b. (Nec aut̄ ostendē) Probat phs dnab̄ rōnibz q̄ ex ambabus v̄libz de contingētī nūc̄s sit syllus in secunda figura. Prima rō est. q̄ vel talis syllus p̄ficeret p̄ cōueritionē aut p̄ impossibile. nō p̄ cōueritionē. q̄ v̄lis negatiua de contingētī nō p̄t̄ cōuerti. vt p̄batum est. Nec p̄t̄ impossibile. q̄ ex opposito conclusionis cum māiore v̄mō nō nihil accidit impossibile. Sedā rō ē. in sedā figura ex ambabus de contingētī nō sequitur conclusio de inēc̄. eo q̄ neutra p̄missariū est de inesse. nec etiam de contingētī. quia sunt dabis termini ī qbus om̄i. ve

# Questiones

# libri priorum

animal hō album, et termini in quibus nulli. ut equus hō albus. Sicut ex ambabus de contingenti. siue ambe sunt particulares aut indistincte. siue altera tñ nūc sit bonus syllus in scda figura. ut posse p. cosidē terminos p. bari. Existit scđus vñ regulā generalē p. formatiōne syllorū ex ambabus de contingenti in scda figura. et est hec. Utrisq; pmissis existib; de contingēti nūc sit bonus syllus in scda figura.

(Si aut̄ altera) In hoc sexto caplo docet p̄hs formare syllos ex vna de inesse et altera de contingenti in se cūda figura. Et ponit sex regulas. Prima est. in modis vñib; scda figure affirmativa existere de inesse et negatiua de contingēti nō sit bonus syllus. q; sunt dabis termini in q; oī. Scda est. in eisdē modis p̄pōe de inesse existente negatiua sit bonus syllus. sicut p̄bat in litteris. Tercia est. ambab; ex inbus negatiuis in eisdē modis altera de contingēti. et alia de inē sit illogismus impfectus. q; debz pfici p̄ querlonem negatiue de contingēti in oppositā q̄litatē. Quarta est. in eisdē modis nūc sit syllus ex ambabus affirmatiuis q; sunt dabis termini in q; oī. ut sanitas aīmāl hō. et in q; nulli. ut sanitas equis hō. Quinta est. comedē mō syllogislandū est in modis particularib; sicut i modis vñib; ita q; si illa de inesse sit affirmativa. nūc sit syllus. si vñ sit negatiua. aut ambe negatiue q; sit syllus. dū tū illa de inesse sit vñib;. q; si es; particolaris negatiua nō valeret syllus. Sexta regula est. si maior sit particolaris. aut ambe particulares nō valeret syllus. q; si dabis termini in q; oī et in q; nulli.

(Si aut̄ hec qdā) In hoc septimo caplo docet ph̄losoph̄ formatōem syllorū ex vna de necārio et altera de contingēti in scda figura. Et ponit quatuor regulas. Prima est. in modis vñib; scda figure q; valet syllus negatiua existente ad necārio ad scđus p̄clōne de contingēti. et etiam de inesse. Probat p̄ sequāt̄ scđus de contingēti p̄ conversionē reducendo ad p̄mā figurā. Q; aut̄ sequāt̄ scđus de inesse. p̄bat reducendo ad p̄mā figurā. capiendo oppositū p̄tradicōrū. et conclusiōnē cū altera p̄missaz. inferendo scđus de contingēti oppositā p̄dicōrū p̄missē de necārio. Secunda regula est. affirmativa exīte de necārio nūc valet syllus in scda figura. q; sunt dabis termini in q; bus oī et in q; bus nulli. Tercia regula est. si ambe sint negatiue est bon⁹ syllus. q; si illiū imperfектus. q; debz pfici p̄ querlonem p̄ponis de contingēti in oppositā q̄litatē si vero ambe sint affirmatiue nō erit bon⁹ syllus. Probat q; nō sit syllus de inesse. nec de contingēti. nec de necessario. eo q; nō est sumpta negatiua de inesse aut̄ de necessario. nec etiam de contingēti. Scđo probat. q; sunt dabis termini in q; oī et in q; bus nulli. Quarta regula est. comedē mō syllogislandū est ex altera particulari et altera vñi in modis particularib; sicut in vñib;. q; si vñib; negatiua sit de necārio sequit̄ scđus de contingēti et de inesse. q; si vero p̄pōe de necārio est affirmatiua. aut etiā vñreḡ sint affirmatiue. nō sit syllus. sed si ambe sint negatiue sit bon⁹ syllus imperfектus. q; pfici p̄ querlonem p̄ponis de contingēti. Et subdit q; si ambe p̄missē sint particulares vel indistincte nūc sit syllus.

(Danfelli est ergo) Ex p̄dictis infert tria. corollaria. Primum est. vñ negatiua existere de necārio semper est bonus syllus coelus de contingēti tam de inesse q; de necārio. Si si sit affirmatiua nūc. Scđm est

eodem mō sit sylls ex altera de necārio et altera de contingēti in hac figura. sicut ex altera de contingēti et altera de inesse. Tercii est. omnes sylli (in q; ex altera de necārio et altera de contingēti infert scđus de inesse) sicut imperfecti. (In postrema aut̄ figura) In hoc octavo caplo docet p̄hs formare syllos ex ambabus de contingēti in tercia figura. Et p̄mo p̄ponit q; in tercia figura p̄ fieri bon⁹ sylls ex ambabus de contingēti et etiā ex altera tñ. Deinde ponit tres regulas. Prima est. si vñreḡ p̄ missaz est de contingēti. coelus erit de contingēti. Scđa est. si altera p̄missaz sit de contingēti et altera de inesse. etiā scđus erit de contingēti. Tercia ē ex affirmatiua de necārio et altera de contingēti nō legerur conclusio de inē nec de necārio. si vñ negatiua sit necārio. seq̄t̄ p̄les de inē. Et comedē dū capi contingēti. sicut p̄us. (Si aut̄) Hic ponit Aresto. regulas spēiales ad formādū syllos de contingēti in scda figura. q; breuit̄ reducunt̄ ad tres r̄las. Prima est ex ambabus vñib; de contingēti q; sit bon⁹ sylls in scda figura. siue sine affirmatiua siue negatiua. Declarat formādū syllos in l̄ris. Vñ illos (q; si i darapti vel p̄helapton) p̄bat rediūcendo p̄ querlonem ad p̄mā figurā. Illos aut̄ q; siue ex minore negatiua. aut̄ ambab; negatiui p̄ficit p̄mo covertēdo negatiua in oppositā q̄litatē. et postea rediūcendo ad p̄mā figurā. Scđa est. ex ambabus de contingēti altera vñ et altera particolaris. siue abe sint affirmatiua siue abe negatiua. siue altera tñ. q; si bon⁹ sylls in scda figura. Probat comedē mō sicut p̄us p̄ querlonem. Tercia ē. q; si abe p̄missē sint particulares vel indistincte nūc ex ambabus de contingēti in tercia figura sit bon⁹ sylls. Nā ibi si dabis termini in q; oī. ut aīal hō albi. et in q; nulli. ut hō equ⁹ albi. (Si aut̄ hec) In hoc nono caplo docet formare syllos ex vna de inē. et alia de contingēti in tercia figura. Et p̄nt ponit tres regulas. Prima est. in oīb; modis scda figure ex altera de inesse taliter de contingēti q; sit bon⁹ sylls. sicut p̄bat iductiū in oīb; modis. et hoc dū illa de inē simplicif. Scđa ē. si ambe sint negatiue. q; si vñ sit vñib;. duz tñ minor sit negatiua de contingēti sit sylls ipfect⁹. q; pfici covertēdo p̄pōem de contingēti in oppositā q̄litatē. Tercia ē. q; si abab; particolarib; vel idūfinitiū nūc sit sylls. q; si dabis termini in q; oī et in q; nulli. (Si aut̄) In hoc decimo caplo docet formatōem hmoi syllozu in scda figura ponendō q̄tuor r̄las. Prima in modis affirmatiūs hui⁹ sit altera exīte de necārio. et altera de contingēti. q; scđus coelus de contingēti. Scđa in negatiua si affirmatiua sit de necārio et altera de contingēti solū seq̄t̄ scđus de contingēti. Si aut̄ sit negatiua seq̄t̄ coelus tā de inē q; de contingēti. Et istas r̄las p̄bat p̄hs iductiū in modis vñib;. Tercia regula. minore negatiua de contingēti sit sylls. q; pfici p̄ querlonem ei⁹. ipa aut̄ exīte de necārio nō sit sylls. q; si dabis termini in q; oī et in q; nulli. Quarta ē. comedē mō est sillo gislandū in modis particolarib; sicut in vñib;. q; si ambe sint affirmatiua seq̄t̄ coelus de contingēti. et nō de inē. Scđi si affirmatiua sit de necārio et negatiua de contingēti. si aut̄ negatiua sit de necārio erit scđus tā de inē. q; si dē de contingēti. Et p̄bat reducendo ad p̄mā figurā. sicut in sillo vñib;. et si minor sit negatiua de contingēti sit sillo imperfectus. qui pficitur p̄ conuersiōnem. si vero sit de necessario nō erit sillogismus.

Oīra hunc textum

# Arestotelis

# Folio xvii

**Attende** Primo q; licet de contingenti capitulo p; denominato nō posse dari aliqua disciplina demōstrativa eo q; nō habet causam necāriam determinatam q; explicat conceptus eius. cū de contingenti, p; q; se si gnificato. sicut de contingenti ut star sub aliqua intentione p; nobis tradī sufficiens notitia p; causaz necāriaz ex plicātē essentiā ei⁹. Attende sedo. q; sicut lepe dictū est. Aliud est p;positio possibilis. et de possibili. nō enim p;positio de possibili est possibilis. sicut dicendo hominē esse alīnum en possibile. hec p;positio est de possibili. itē ceter sit impossibilis. Aliud ponere p;positum de possibili itē esse est ponere ita esse a p;reteti. sicut p; ea significat. ap;ponēd eaz determinate inesse. Attende tertio q; si in p;ponēde possibili (q; deb̄z poni inesse) p;dicatur for maliter acceptū habeat rōnem repugnantē alicui rōne existente in subiecto. tūc ponēdo eam inesse oī mūtare subiectū. et loco ei⁹ ponere materiale sicut p;nomē demōstratiū demōstrans materiale. vt dicēdo albu⁹ p;t esse nigrū. sic deb̄z poni inē hoc est nigrū. Sūl'leter ista. sener p;t cē puer. sic d3 poni inesse. iste est puer. Si militi si in p;ponēde q; d3 poni inē a p;te alicuius extremitati ponat determinatio repugnās ficationi de alto ex tremo mediante illa copula. tunc imponendo illam p;ponēm inē. opt̄z talē determinatōem mutare vel au ferre. verbi gratia sic dicaf. sortes sine equo p;st eq̄at. sic d3 poni inē. sortes sine isto equo vel isto eq̄ t̄z. eq̄at. nā sic sortes sine equo eq̄at. Sūl' ista nō scribens p;t scribere. nō sic est ponēda inesse. non scribes scribit sed si iste scribit q; tñ prius nō scribebat. Sūl' q; in p;positō ponit termin⁹ distribut⁹. tūc in ponēdo eaz in esse nō d3 manere. iste tñminus distributus in p;ria forma. sed d3 poni talis p;po inē p; singulares et seorsim sumptas. Verbi grā. ista p;po omis hō mori p;t. nō sic ponit inesse. oī hō mori. sed sic iste hō mori. vel iste hō mori z̄ch⁹. Aliud non opt̄z q; si. p;p; v̄lis de possibili vel impossibili sit vera. q; ppter hoc sua de inē manēs imp̄ia sit vera. Sic etiā pat̄z de ista. om̄e primū p; dividit in infinitū. q; est vera. et in sua correspōdēce de in esse est falsa. Et in ista p;pone arestotelis fundant plures obligatorie regule. reputa possibile tibi potius ē a te admittēdū dū nō repugnat alicui p;us posito. sicut p;z insummulus circa tractatū obligationū. Attende q̄to. q; queris in oppositam q̄litatē est duaz p;ponūz modalū de contingenti nō necāriū vno dicto p;cipiatū apparent oppositaz penes affirmationē et negationē dicit vñ ad alterā formalis p;na. Dic̄t notant sap parent oppositaz penes affirmationē et negationē. q; sicut dicit Arestoteles tales p;ponēs sunt simplē affir matiue. sicut sunt negatiue de dicto. sicut exp̄ressi pat̄z ex Arestotelis textu. q; dicit (Sunt autē h̄mōi p;ponēs pre dicative) id est affirmatiue. Nā contingere ei qd est ēe similiter dicitur.

## Queritur utrum

regule de formatione syllōrum ex ambabus de contingenti. vel altera. de contingenti. et altera de inē. sicut a phō suenient assignata. Pro cui⁹ solone Attende primo. q; disūlūctoz qdā est disūlūctū p; se. et qdā est disūlūctū cōditionatuz. Aliud ad p;partē disūlūcti q; se (sicut sortes currat vel nō currat) sufficit et rechr̄is veritas v̄rū usq; p;ris. Aliud est disūlūctū cōditionatū. et ad veritatē talis disūlūcti rechr̄is veritas v̄rū usq; p;ris. q; tale disūlūctum equaler copulatō. Aliud si dicas. sicut sortes sit sicut nō sit ipse est hō. ad veritatē talis disūlūcti requiri veritas istius copulatō. si sortes sit ipse est hō. et si sortes non sit ipse est hō.

hominē esse currentē est contingens. ergo omnē hominēs esse alīnum est contingēs. Nec sequitur. cēm hominē contingit esse coloratum. omnē hominē contingit esse alīnum. q; quoddam album contingit esse coloratum. Cōfirmat. quia ad p;missas esse contingentes. nō sequit̄ cōclusionē ēē contingenti. eo q; ex contingentibus p;t seq̄ ne cellarium. q; ex ambabus de contingenti nō legitur p;clu sio de contingenti. Cōfirmat secūdo. q; ex vñ negatiua de contingenti potest fieri bonus syllus in p;ma figura. q; et in secūda. et p; oīs ex ambabus de contingenti p;t fieri bonus syllus in secūda figura. Prima p;na p;3. q; omnis syllus q; potest p; cōuerſionē reduci ad p;mafiguram est bonus. Sed si fiat syllus in secūda figura maiore vñ negatiua de contingenti poterit reduci ad p;mafiguram p; cōuerſionē simplicē. q; t̄z. Minor p;z q; vñ negatiua p;t converti simplē. Bene m̄ sequit̄ nullum album contingit esse tunicam. q; nullaz tunica contingit esse albam. Sedo sic. q; nihil sequat̄ ex una de contingenti et altera de inesse. q; nō sequitur. om̄e cur rentis est homo. om̄em alīnum contingit currere. ergo omnē alīnum contingit esse hominē. Cōfirmat. quia ī omni bona cōsequētia ex oppositō p;ntis sequit̄ oppositū antīs. Ut si sit p;na syllogistica ex oppositō cō clusionis cum altera p;missarum infertur oppositū alterius p;missae. sed hoc nō potest fieri in h̄mōi syllis. q; Minor pat̄z. q; cōtradictoria p;clu sionis est negatiua de contingenti. ad quā addūt̄ duas p;ponēs de necārio sed sicut una de necārio sicut ambe sumātur cū altera p;missarū. nō poterit intermixi altera p;missa. ergo t̄z.

Tercio sic. q; nō valet p;na ex altera de contingenti et altera de necārio. hoc sic. In oī bono syllō p;clo d3 cē similius alicui p;missarum. q; nunq; sequitur cōclusio de inesse ex altera de contingenti et altera de necārio. Cōfirmatur. q; cōclusio sequit̄ ex p;missis ppter cōuenientiam quā h̄z cū ipsis. sed cōclusio de necārio maiorē h̄z cōuenientia cum p;missis. quarū una est de necessario. et alia de contingenti q; p;clu sio de inesse. q; cū ex una de necārio et altera de contingenti nunq; sequat̄ cōclusio de necārio. etiā nō sequitur cōclusio de inesse.

Quarto sic cōtra diffinitiōem contingentiis. q; diffinitiō nō conuenit omni cōtentō sub diffinito. eo q; nō cōuenit contingēti necāriū. neq; soli. vt om̄e astrūm ēē supra nostrum or̄izonē est contingēs. et tñ si ponere in esse ponere ī impossibilia. Cōfirmat. q; diffinitiō cōuenit alteri a diffinito. q; tñ p;z. q; hōiē ēē alīnum nō est necāriū. et p;posito isto. sicut hominē ēē alīnum vel nō ēē alīnum sequit̄ ī impossibile. q; In oppositū arguit autoritate p;hi in textu. Pro cui⁹ declaratōe mouent certe questio[n]es.

## Questio prima vtrū

diffinitiō contingēti sit a phō suenient assignata. Pro cui⁹ solone Attende primo. q; disūlūctoz qdā est disūlūctū p; se. et qdā est disūlūctū cōditionatuz. Aliud ad p;partē disūlūcti q; se (sicut sortes currat vel nō currat) sufficit et rechr̄is veritas v̄rū usq; p;ris. Aliud est disūlūctū cōditionatū. et ad veritatē talis disūlūcti rechr̄is veritas v̄rū usq; p;ris. q; tale disūlūctum equaler copulatō. Aliud si dicas. sicut sortes sit sicut nō sit ipse est hō. ad veritatē talis disūlūcti requiri veritas istius copulatō. si sortes sit ipse est hō. et si sortes non sit ipse est hō.

# Questiones

# libri priorum

hēc autē pō contingentī posito esse vel nō esse nō sequitur impossibile. potest in uno sensu cū disiunctā cui<sup>9</sup> vtra q̄ ps sit p̄dītōalis. et sic est sensus. contingentī posito esse nō sequitur impossibile. vel contingentī posito nō cū non sequit̄ ip̄ossibile. et si hoc mō accip̄et disiunctio p̄tingētis. sorte t̄ esse alīnū est p̄tingētis. q̄ hoc posito cū nullū sequit̄ ip̄ossibile. et si p̄tingētis ponat nō cū. etiā nullū se quit̄ ip̄ossibile. q̄ p̄tingētis ponat nō cū. etiā nullū se quit̄ ip̄ossibile. q̄ q̄dītōm̄ disiunctū p̄ditionatū eph̄let copulato. Est em̄ disiunctū p̄dītōm̄. q̄n̄ alicui<sup>9</sup> p̄dītōalis an̄s ē vñi totū disiunctū. vt si sortes sit v̄l nō sit ip̄e est hō. Attende sedo. q̄ triplice est p̄tingētis. l. cōtingētis altū. p̄tingētis necāriū. et p̄tingētis non necārium de q̄b̄ sicut dī Aretō. equoē dī cōtingētis. quoꝝ duo ultimast̄ sensus p̄mi. Vñ p̄tingētis de p̄mario fcat p̄tingētis altū. et fcat alia p̄tingētis solū de fcatō sc̄ario. sicut tanq̄ sensata vel inferiora p̄mi fcati. et ex hoc p̄z q̄ licet cōtingētis dicat equoē de cōtingētis necēfario. nō tñ et verū equocum. eo q̄ nō dī multiplex multiplicitate fcatō. sed suppositō. Attende tertio. q̄ licet om̄e p̄tingētis sit necārio vel nō necāriū. tñ q̄scū q̄ ponit in aliq. p̄pone hec dictio contingētis sine restrictōe. tñc in rigore sermonis stat. p̄ contingētis alto. ideo locutio p̄t recidi vera disiunctiū p̄ q̄ libet ei<sup>9</sup> p̄t. redidit etiā vera p̄ altera p̄t em̄. Vñ s̄m regulā q̄ vñt̄ Aresto. in p̄mo topico. q̄n̄cūng est alī q̄d̄cōe duob̄. vñ est nomē impositū t̄ nō alteri. tñc ex vñu t̄ mō loquēdī illud cui nō est nomē impositūm̄ vocat noī illi<sup>9</sup> cōis. q̄ ḡ p̄tingētis est cōe ad cōtingētis necāriū t̄ nō necāriū. p̄tingētis autē necārio ē nomē impositū. eo q̄ dī necāriū. alteri autē nō. ideo q̄n̄cūng ponit̄ p̄tingētis sine addito ex mō loquēdī t̄ restrictōne visuali stat p̄tingētis. p̄tingētis nō necārio. ideo licet in rigore sermonis ista sit secēdē dēcū cē est p̄tingētis. tñ ex vñu t̄ mō loquēdī ip̄a est negāda. Attende q̄rto. q̄ ad veritatē p̄ponis de p̄tingētis nō necārio. sicut p̄z i textu due cōdīces rechr̄unt. Prima est q̄ ip̄m̄ nō sit necessariū. Sc̄da est q̄ ex ip̄a nullū sequit̄ impossibile id est q̄ ip̄m̄ nō sit impossibile. Et hoc p̄z q̄ ad veritatē p̄ponis de p̄tingētis rechr̄it veritas vñ<sup>9</sup> copulatiū. cuius p̄ma pars est negātua de necārio. sc̄da vero negātua de impossibili. dicto remanēt̄ eodem.

**Dic** Ad questionē q̄ disiunctio cōtingētis nō necāriū est a phō p̄uenient̄ assignata. P̄z q̄ p̄ ip̄am̄ differt p̄tingētis a necāriō t̄ m̄ possibili. Nā q̄ negādēm̄ necāriū differt a necārio per negatōem̄ ip̄o impossibilis differt ab impossibili. Iste ḡ due negatōes fundant̄ in affirmatōib̄. exprimūt̄ cōceptum formalem̄ ip̄ius contingentis. et faciūt̄ ipsum differre a qualibet alio. Et si queras an ab inesse ad contingere valeat p̄sequentia. Dico breuiter q̄ in particularibus t̄ indiſtinctis ab inesse ad contingere inesse est bona consequentia. sed non econtra In vñt̄ salibus vero ab inesse ad contingere inesse non est bona consequentia. Unde nō sequitur. omne currēt̄ est alīnū. ergo omne currēt̄ potest esse alīnū. Nam sensus illius est. omne q̄d̄ est currēt̄ p̄t etiā alīnū. vel omne quod p̄t esse currēt̄ p̄t etiā alīnū. quia homo potest esse currēt̄. et nō non potest esse alīnū.

**Questio** Secunda. Utru ex puris de p̄tingētis veleat syllus Pro cui<sup>9</sup> solutione. Attende p̄ mo. q̄ duplex est p̄pō de p̄tingētis. Quedā est de p̄tingētis non negato. Elīa est de p̄tingētis negato. Et plūz p̄mi. vt oēm̄ boīem̄ p̄tingētis currere. Et<sup>9</sup> sedi. vt nullū hominē p̄tingētis currere. Vñ p̄pone de p̄tingētis nō negato sunt in dupliciti dñia. Quedaz sunt in quib̄ nulla ponit̄ negatio neq̄ sequēs neq̄ p̄cedens. Elīst̄ in quib̄ ponit̄ negatio ad dictum. q̄ dī sequēs. sicut p̄ ponatur siue postponatur modo. Attende sedo. Q̄ quia vñs negatua de p̄tingētis non est conuertibilis in alia vñem. sicut in q̄nto caplo hui<sup>9</sup> tractatus p̄bas. Ideo nō valer syllus ex puris de p̄tingētis in secunda figura. Vñ q̄n̄ arguit̄ ex puris de p̄tingētis in secunda figura ex veris p̄ sequi fallsum. sic arguendo. cōtingit oēm̄ boīem̄ est alīb̄. p̄tingētis nullū risibile est alīb̄. ḡ p̄tingētis nullū risibile cē hominē. Nec etiā sequit̄ p̄tingētis quālibet p̄sonam diuinā esse creantem. p̄tingētis patrem nō esse p̄sonam diuinā. nam p̄missae sunt vere et p̄clusio falsa. Attende tertio. q̄ nō eodē mō. p̄bant̄ obinatōes esse inutiles in illis de p̄tingētis. et in alijs. Vñ ad hoc q̄ aliqua cōbinatio inutiles reprobat̄ p̄ terminos in q̄bus oī r̄i q̄bus nulli. requiris q̄ p̄clusio de omni siue vñs affirmativa. repugnat ex natura sua p̄clusio de nullo siue vñl negatua. sed vñs affirmativa et vñs negatua de p̄tingētis ex natura sua nō repugnat. immo sibi iniūcē p̄uerunt̄. Ideo ad dandū terminos in q̄bus omni r̄i q̄bus nulli nō sufficit dare vñem affirmativa et vñem negatua de p̄tingētis in illis de p̄tingētis. q̄ nō repugnat. Sed op̄z dare terminos in q̄b̄ oī. tales sc̄z q̄ ex ip̄is fiant̄ due p̄missae de p̄tingētis vere. cū q̄b̄ stat vñs affirmativa de necārio. et ad dandū terminos in q̄b̄ nulli. q̄z dare terminos ex q̄b̄ fiant̄ due p̄missae vere de p̄tingētis. cū q̄bus stat vñs negatua de necārio. Et hoc p̄z q̄ ad reprobadū obinatōes inutiles ex puris de p̄tingētis sufficit dare terminos in q̄bus oī et in q̄bus nulli. q̄ si cū alīq̄b̄ p̄missae stat vñs affirmativa de necārio. tñc ad illas p̄missas impossibile est se qui q̄āt̄s negatua. sicut sit de inēt̄ siue de dēcārio siue de p̄tingētis siue de necārio sit impossibilis ipsi negatua de necārio. Tñcē p̄na q̄ impossibilis est ad alīq̄ an̄s leh alīq̄d̄ p̄ns cū quo stat alīq̄d̄ incōpossibilis ip̄i an̄t̄. Attende q̄rto. q̄ p̄ponis de p̄tingētis p̄t accipī in dupliciti sensu. sc̄z in sensu p̄posito et sensu dīuso. Et sūlt̄ diceretur de p̄positōib̄ de possibili. et hoc maxime capiendo p̄tingētis p̄t p̄tingētis p̄t vñl. de quo loquunt̄ in p̄posito. Istud em̄ conuertit̄ in oppositā q̄litatē. dūmō nō arquat̄ a sensu cōposito ad sensum diuisum̄ nec ecōtra. Dicil̄ em̄ int̄xu q̄ p̄icularis negatua de tali p̄tingētis bñ p̄t conuertī in sensu. sed vñs conuertī in oppositā q̄litatē in alīā vñem. Dicil̄ tñ alīq̄ q̄ vñs negatua de cōtingēti nō necārio p̄t cōuenient̄ in terminis diuab̄ cōditionib̄ obseruat̄. Prima ē. q̄ in tali cōuersione nō arguat̄ a sensu cōposito ad sensum diuisum̄ nec ecōtra. Non em̄ sequit̄ oīs hō cōtingētis non ē albus. q̄ omne album cōtingētis non est homo. quia alīq̄d̄ album sc̄z cignus

necārio non est hō. Sed a conditio. q̄ nō arguat a magis amplio ad minus amplū. et cōtra. Sed q̄ istis cōditionib⁹ obseruat̄ sit bona p̄t̄. q̄ bñ seqtur hec est cōtingens nullus hō currit. q̄ etiā hec est cōtingens nullum currēs est hō. ergo s̄l̄t̄ hec p̄t̄a est formal. nullum hominē currere est cōtingens. q̄ nullū currēs esse hominē est cōtingens. q̄ aut p̄ma p̄sequentiā sit bona p̄t̄. quia si v̄lis negatiua de inē sit cōtingens etiā v̄lis negatiua de termis trāpositis erit cōtingens. cū vna seqtur ad aliam et cōtra. Et si p̄ns sit cōtingens. etiā antecedēs erit cōtingens.

**Dic primo.** Q̄ ex ambab⁹ de cōtingenti nō negato valeat syllogism⁹ in q̄tuoī mos dis p̄me figure. P̄t̄. q̄ bene seqtur. omne b̄ contingit esse a. oīmē c̄ p̄tingit esse b. ergo oīmē c̄ contingit esse a. nec repit̄ instantia. et regulant̄ tales syllogismi imēdiate p̄ dici de omni vel dici de nullo. Et si arguat. quia nō sequit̄. omne p̄mū mouens cōtingit creare. omne deum cōtingit p̄mū mouere. ergo quoddā creans cōtingit esse deum indirecte cōcludendo. Nā conclusio est falsa p̄missa ex tūbus veris. Dōm est q̄ conclusio est vera sicut et p̄missa. eo q̄ cōvertens eius ē rea. Dic secūdo q̄ ex ambab⁹ de cōtingenti in sc̄da figura non valent syllogismi. q̄ non sequit̄. omne aīal contingit nō vigilare. omne hominē contingit vigilare. ergo omne hominē contingit nō esse aīal. Nam p̄missa sunt vere et conclusio est falsa. et hoc p̄t̄ etiā ex dicitis. Dic terciō. q̄ in tercia figura in modis negatiuis valent syllogismi ex vna de cōtingenti negato. et alia de cōtingenti nō negato. P̄t̄. q̄ bene seqtur nullū hominē contingit esse aīal omne hominē contingit vigilare. ergo quoddā vigilans nō contingit esse aīal. Dic quartō. q̄ in omni figura valent syllogismi ex vna de cōtingenti negato. et alia de cōtingenti non negato. P̄t̄. q̄ bene seqtur in p̄mo secūdo. nullū hominē contingit esse aīal. omne currēs cōtingit esse aīal. q̄ nullū currēs p̄tingit ēē hominē. nec alibi regitur instantia. q̄

**Questio** ii et altera de inesse valeat syllogism⁹ in omni figura. Dic primo. q̄ in p̄ma figura ex vna de cōtingenti et alia de inesse sit bonus syllogism⁹ quatuor regulis obseruat̄. Prima q̄ maior sit v̄lis. secūda q̄ minor nō sit negatiua de inē. tercia q̄ p̄positio de inē sit de inē simpli et nō de inesse ut nunc. quarta q̄ si minor sit de inesse subiectū p̄clusionis q̄ est de cōtingenti teneat̄ p̄cise p̄cide. p̄ quib⁹ tenebat̄ in minore. Dic secūdo. q̄ in secūda figura ex vna de cōtingenti et altera de inesse est bon⁹ syllogism⁹ duab⁹ cōditionib⁹ obseruat̄. Prima q̄ maior sit v̄lis. secūda q̄ p̄pō de inesse sit v̄lis negatiua. Dic terciō. q̄ in tercia figura ex talib⁹ p̄pōnib⁹ sit bonus syllogism⁹. duab⁹ p̄ditionib⁹ obseruat̄. Prima q̄ altera p̄missa sit v̄lis. secūda q̄ minor nō sit negatiua de inē. Et generaliter obseruat̄ dū est in oībus figuris q̄ non arguat a minus amplio ad magis amplio cum distributōe. et q̄ p̄pō de inesse sit de inesse simpli. Et si arguat q̄ p̄b̄s ad formandū vnu syllogism⁹ assumit p̄ maiore hanc nullū sciens mouet. que enī nō est de inesse simpli. sed ut nunc. Dicit̄ s̄m̄ comenatorē. q̄ ipsa est de inē simpli in h̄ sensu. nullū sciens mouet in sua sc̄ia. eo q̄ sciens h̄z habet firmū et immobile. Dic quartō. q̄ nūcunḡ ex altera de p̄tingē

t̄ et altera de inē sit syllogism⁹ p̄fectus in p̄ma figura cōcluditur conclusio de cōtingenti nō necārio. Q̄ in re sit syllogism⁹ imp̄fectus cōcluditur conclusio de cōtingenti p̄ possibili. sicut p̄t̄ in textu

**Quarta.** vnu ex altera de cōtingenti sit bon⁹ syllogism⁹. Dic p̄pō q̄ ad arguēdū ex vna de necārio et altera p̄tingēti inferēdo p̄clōne de p̄tingēti aut de inē in p̄ma fi. due lunt p̄ditiones obseruat̄. Prima q̄ maior sit v̄lis. sed a q̄ minor nō sit negatiua de necārio. Iste obseruat̄ cum cōditionib⁹ generalib⁹ ad syllogism⁹ bñ valer syllogism⁹ in p̄ma figura ex vna de cōtingenti et altera de necārio. Dic dēcōdo. q̄ in sc̄da figura ex vna de cōtingenti. et alia de necārio est bon⁹ syllogism⁹ dūmodo maior sit v̄lis et p̄pō de necārio sit v̄lis negatiua. Dic terciō. q̄ in tercia figura ex talib⁹ p̄missa ē bonus syllogism⁹. dūmodo altera p̄missa sit v̄lis. et minor nō sit negatiua de necārio. Dic q̄rto. q̄ in secūda figura sp̄ cocludit̄ p̄clo de inesse et de cōtingēti. in p̄ma p̄o et tercia sit negatiua sit de necārio seqtur conclusio de inesse et etiā de cōtingēti. aliter aut̄ nō seqtur conclusio nisi de cōtingēti. Et si arguat. q̄ p̄clōne h̄z ēē simile alii cui p̄missa. q̄ et altera de cōtingenti et altera de necārio nō sequit̄ p̄clōne de inē. Dōm est. q̄ p̄clōne ēē simile alicui p̄missa p̄ debet intelligi in q̄litate. et nō in alijs accīnibus. ex duab⁹ enī v̄libus p̄ inferri vna p̄icularis. sicut p̄t̄ in darapti et felaptō. Et si dicat q̄ de p̄b̄s in tractari sequit̄. q̄ in oī syllogismo necārio est p̄clōne ēē simile alicui p̄missa. aut utriq; et h̄ non solū in affirmatiōe vel negatiōe. sed etiā penes alta accīntia. v̄pura penes necārio inē vel p̄tingēter inē. Dōm est. q̄ licet ex vna de p̄tingēti et altera de necārio inferat̄ conclusio de inē. hoc tñ nō est p̄ncipalit̄ et grā dispōnis termino. et sed min⁹ p̄ncipalit̄ et ex p̄t̄. Utel dicat q̄ illa de inē debet equalere vnu p̄pō de p̄tingēti vel de necārio. eo q̄ dī es̄ de inē simpli in oīpositū. Ad primā et cōfirmationē eius p̄t̄ solutio et s̄l̄t̄ ad sc̄dam. Et ad p̄fir-

**Ad rōnes** in oībus figuris q̄ ex opposito p̄clōne nō inferat̄ oppōsitum alteri⁹ p̄missa. p̄t̄ em̄ inferri ex illis de necārio nō syllogistice. p̄t̄ etiā inferri eo mō quo infert p̄b̄s. p̄bando syllogismos imp̄fectos p̄me figure. Ad terciā p̄t̄ solutio. et s̄l̄t̄ ad quartā. Et ad cōfirmationē terciā dī. q̄ non solū seqtur p̄clo. p̄pter p̄uenientiā quā h̄z cum p̄missis. sed magis p̄pter vnuō extremitas cū medio. v̄l̄ p̄pter separationē ec; undē a medio. cum ēē vna ē de cōtingēti et alia de necārio. vna extremitas vñitur mediis necārio. alia p̄t̄ cōtingēter. Et non sequit̄. q̄ vñianē extremitates inter se de necāritate. et iō magis p̄t̄ sequit̄ conclusio de inesse q̄ de necārio

**Quoniam** igī qui in his figuris

Iste est dīnus tractat̄ b̄ libri. in q̄ p̄b̄s doceat̄ resolue syllogism⁹ in sua p̄ncipia. Et diuīdīs in q̄tuoz capta. In p̄pō p̄bat h̄c p̄clōne. oīc syllogism⁹ sunt vel q̄ p̄t̄ fieri reducunt̄ ad syllogism⁹ vñis p̄fīcē. Probat̄ sic. q̄ oīc syllogism⁹ fēci in aliq̄ triū figuraz. p̄fīcē p̄modos vñea p̄fīcē. h̄z oīc syllogism⁹ fēci in aliq̄ triū figuraz. q̄. Dīnōc p̄bat. q̄ oīc syllogism⁹ ex hypothesis. et oīc syllogism⁹ ostēvius siue affirmatiōe siue negatiōe. siue v̄lis siue p̄icularis fēci in aliq̄ triū figuraz. Sed oīc syllogism⁹ est ostēvius aut̄ ex hypothesis. v̄lis v̄l̄ p̄icularis. affirmatiōe

# Questiones

# libri priorum

vel negatinus. ergo. **Q.** aut omnis syllogismus ostendit in aliqua trium figuraz patet. quod omnis silogismus ostendit in aliqua trium figuraz. ergo ois silogismus ostendit in aliqua trium figuraz. **E**tis probat exemplum. quod ad ostendendum istam (a est b) ois sumere aliquid de aliis. sed non ois sumere a de b. quod tunc est petitio principij. quod ois sumere b de aliquo alio. vel aliquod aliud de b. Nec ois sumere tria vna proprieatem. quod et vna tria huiusmodi sunt. quod non sunt totaliter distinctae a conclusione. quod aliter non ostenderent positum. sed ois sumere duas in quibus mediis sit copulatum ad virgines extremitatem. **E**t h (idem) probatur ratiocinatio. quod syllogismus ostendens h predicationem h subiecto sumit propriae coicantes cuibuscum plicato et cum hoc subiecto. quod syllogismus sumit propriae coicantes cum extremis in plicatis. et hoc non possunt nisi in illis propriebus extrema copulenta ad aliud quod medium. Sed secundum rationem probatur. quod si ois syllogismus ostendit aliquod de aliquo per medium copulatum ad virgines extremitatem. vel quod tale medium predictum est de vna et subiecto alteri. et sic est prima figura. vel per dictum de virgines. et sic est secunda. vel subiecto virgines. et sic est tercera. **Q**uoniam autem hic probatur ratiocinatio inducit eum quod ois syllogismus ex hypothesi fiat in aliqua trium figuraz. et primo de syllogismo ad impossibile. quod syllogismus ad impossibile syllogizat et ostendit vna plicatio non falsam. et aliquod de aliquo. ostendit enim oppositum ex hypothesi. quod posita predictione positum. ex hypothesi lez quis impossibile ex cuius impossibilitate sit regressus ad impossibilitatem contradictionis. ex cuius impossibilitate iterum sit pcessus ad veritatem positum. Et ponit ex. quod si aliquid velit ostendere quod diameter est symeter coste. sic arguit. Si diameter est symeter coste. numerus par erit equalis numero pari. sed diameter est symeter coste. et numerus impar est equalis numero pari. plicatio est impossibilis. quod aliqua pmissa non maior est minor. et per ipsas ppositum est verum. Secunda probatur h (idem) cum dicit (Sicut autem) de syllogismo ad transsumptum. nam ille quo ad ipsum pcessum eius est ostendit. quod ois syllogismus sit in aliqua trium figuraz. **E**t est syllogismus ad transsumptum quod cum consenserit invenientis oppositum se trassert ad pbandum aliquam ppositionem extra suppositum. quod probatur cum rudente supponit quod probatur intentum. Ex h (idem) infert quod ois syllogismus sit in aliqua trium figuraz. et quod omnes syllogismi alii a syllogismis vnius per figure reducentur ad syllogismos vles primae figure. **A**mplius autem In h secundo capitulo opponit probus hanc plicationem. in ois syllogismo necesse est aliquid quam pmissa esse vlem. et aliquam affirmatiuam. Primum probatur. quod si aliquis syllogismi nulla pmissa est vla se habeat aliquod istoz inconvenientia. et vel quod non ostendere. ppositum. vel quod fuerit petitio principij. h (idem) est inconveniens. igitur. Hac ratione probatur quod exemplis. Primum est morale. quod si aliquis faciat hanc syllogismi ad pbandum musicam voluntatem et studiosam. et arguat sic. voluptas est studiosa. musica voluptas est voluptas. ergo musica voluptas est studiosa. aut quod in maiore accepit voluptas per musicam voluntatem. et sic est petitio principij. vel per aliqua alia voluntatem. et sic non ostendit ppositum. et ideo non valeret syllogismus nisi ad subiectum maioris ad datum omne. Alia excepta sunt mathematica. Primum est ad ostendendum quod anguli a c. et b d sint equales. et est tale. Anguli semirecti sunt equales. sed a c.

et b d sunt anguli semirecti. ergo a c. et b d sunt equalles. Secundum exemplum est ad ostendendum quod c et d sunt equalles. et probatur sic. Anguli incisionis sunt equalles. sed c et d sunt anguli incisionis. ideo c et d sunt equalles. Tertium exemplum est ad ostendendum ppositum. scilicet anguli ad basim sunt equalles. ut puta vnam si ob eis libibus equalia demandant reliqua erunt equalia. scilicet anguli a c. et b d sunt equalles. ergo si ob eis equalia demandant reliqua sunt equalia. Anguli autem b et c sunt equalles ergo anguli ad basim et f sunt equalles. Nam si in his tribus syllogismis fuerit ppositum vle. aut non sufficiens syllogismi aut non ostenderet ppositum. aut fuerit per principium. Et ex hoc cocludit quod in omni syllogismo oportet altera pmissa esse vlem. **Q**uoniam vle quidem. **E**x predictis infert duo correlaria. Primum est. plicatio vla non syllogizari nisi ex virgines vla. ideo si plicatio sit vla oportet virgines pmissas esse vlem. picularis autem potest syllogizari ex virgines vla. aut ex vna vla tria. Id si conclusio est picularis non necesse aliquam pmissam esse picularis. Secundum correlarium est. in omni syllogismo oportet plicatione esse simile virgines aut alteri pmissas. et hoc non solum penes affirmationes et negationes. sed etiam penes inesse. necesse inesse. et contingenter inesse. **P**alau autem quoniam ois. In hoc tertio capitulo docet probus ex quibus tantum ex pribus materialibus pponitur syllogismus. Et ponit duas paciones. Primum est. omnis syllogismus fit per tres terminos. Probat. quod omnis syllogismus unus habet vna plicationem aut plures. non plures. quod tunc non esset vna ergo vna. aut quod illa ostendit per plura media. aut per vna tria. non per plura. quod tunc non esset vna. quod per vna tria. et per vna in syllogismo non est nisi vna medium et duo extrema. et sic non sunt nisi tres termini. **Q**uod si coelutio ostendatur per plura media non esset vna syllogismus probatur. quod ponat quod plicatio syllogizanda sit et. et debet concludi per ista media a b c d. tunc ois quod a b se habeat sicut totum est. quod si aliter se haberet ex ipsis nihil pluderetur. Si autem se habeat. vel quod ex ipsis plicatur et. vel aliquod aliud. Si ex ipsis plicatur et. aut etiam c. tunc erint plures syllogismos. et sic vna coelutio ostendetur per plures syllogismos. Si autem ex ipsis non plicatur et. frustra assumebantur. **H**oc autem manifestum. **P**onit secundum plicacionem que est. in ois syllogismo necesse est esse duas propriae. Probat. quod in ois syllogismo sunt tria tres termini. ergo tria sunt duae propriae. Tertium. quod ex tribus terminis sunt nisi due propriae primum plementa et primum diffites. **V**a nifestum est igitur. **E**x predictis infert quoniam correlaria. Primum est. si in aliqua plicatione pmissa non sunt pares. et sunt plures vel pauciores duab. illa plicatione non est syllogistica. vel aliquod sunt assumpta quod non facitur ad illustrationem plicatis. Secundum est. numerus propinquum syllogismi est perfectus. quod est numerus par. sed numerus terminorum est imperfectus. quod est numerus impar. Tertium. numerus terminorum syllogismi superexcedit numerum propinquum in uno. quod propriae sunt due. et termini sunt tres. Quartum. in syllogismis augmentatis (in quibus scilicet plicatur per plura media non vna. ut a b c d) per termini excedunt propriae in uno. **I**n huiusmodi syllogismis termini sunt impares. et propriae pares. sed aliqui sic. aliqui vero ecclora. Qui tum correlariu. numerus propinquus semper excedit numerum conclusionum in uno. **Q**uoniam autem habemus. In h quarto capitulo ostendit probus que propria est facilis ad conclusionem et que difficulter. et que in omni figura potest

concludi. et que in pluribz. et que in paucioribz. dicens primo. q illa conclusio est facilis ad concludendū que excluditur in pluribz figuris. et qu plures casus. i. modos. Illa vero est difficulter que in paucioribz figuris. et ex paucioribus casus excludit. (Quando autem affirmativa) Hic ostendit q vltis affirmativa est difficulter syllogizabilis. qz solum coexcluditur in pma figura. et tm in uno modo. vltis autem negativa excluditur in uno modo prime figure. tm duobz secundū. Particularis autem affirmativa coexcluditur uno modo p primā figurā. et tribus modis p terciā. sed particularis negativa coexcluditur uno modo p primā figurā. duobz modis p secundū. et tribus modis p terciā. (Manifestū est igit) Ex predicationis inserti pbus quo correlative p modum exclusionis. Primum est. positio vltis affirmativa est difficulter ad excludendū. et facilius ad destruendū. et srl vltis negativa. Secundū. facilius est pstruere particularis qz vltis. et difficulter destruere particularis. ecōtra vero de vltibz. Terciū. vltis nūc construunt p particularis. sed bene ecōtra. Quartū. facilius est destruere qz cōstruere.

## Quoniam autem ydonei

Iste est sextus tractat⁹ huius libri. in quo pbs dos et artem inueniendi medium ad syllogizandum ppositum in qualibet figura. Et dividit⁹ in quatuor capitulo. Primo ponit quedā documenta vtilia ad invenitionē medi⁹. pmitens primo suū intentum. et dicit q dicendū est quod erimus ydonei ad syllogizandum ppositum. et per quā viam sumem⁹ pncipia. i. media. vel ppositiones ad inferendū quālibet conclusionē. quia nō solum oportet cōsiderare generationē syllogismoz. sed etiā qz habere promptitudinē faciēdi eos. (Omnium igit⁹ qui sunt) Hic aresto. psequendo suū intentum ponit duas suppōnes generales. Prima. eoz q sunt. qdam sunt talia q de nullo vere et vlt pdcant. et cleon et callias. et omne qd est singulare et sensibile. nam pene uniuersus sensibilium est hmo. ut de nullo pdicetur nisi fin accidē. dicim⁹ em̄ aliquid album ē socrates et hoc venies ē callias. Altera sunt q predican⁹ de istis de qd etiā alia pdicant. ut vlt de callia pdicatur. animal vero de hoīe. Altera autem sunt que de aliis pdicant nulla aut priora de ipsis pdicantur nisi fin opinione alis em̄ est. pcessus in infinitū. qd est falsum. qz in sursum pagentibz qz statut⁹. Rones autem et psciderationes sunt maxime de his que sunt in medio. sc̄ de his q de aliis pdicantur. et alia de ipsiis. (Dividendū est autem) Hic ponit secundam suppōnem que est. q oportet inspicere qualia media et quō si huius accipienda sunt. Et est hec. data aliqua exclusione ad inferendū eam. oportet sumere et cōsiderare ea que sunt queritibilia cuī terminis illi⁹ cōcluēti. sicut sunt diffinitioes et ppartie passiones ipsoz. Deīm oportet sumere antecedētia cōsequētia et extranea terminoꝝ. exclusionis pbande. et qz diuidere psequētia. qz qdam sunt cōntingentia. qdam accidentalia. et accidentali⁹ quedā sunt ppria et qdam cōmunita. Consequentii etiā quedā psequunt fin veritatē et qdam fin opinione sp̄ rēndentis. vel qdam pse quunt fin veritatē. i. necārio. qdam autem fin opinione. i. frequēter. Oportet autem omnia ista pna cōsiderare. qz quanto plura psciderabunt tanto faciliter pbatur conclusio. (Oportet autem eligere) Hic ponit quatuor regulas sue documenta ad dandū pntia et aūtia. Primus

oportet sumere antecedētia et pntia vlt et nō ptculariter. et idem debet intelligi de extraneis. eo q syllogism⁹ ē ex vltibus. Ad dandū ergo pna oportet sumere ea q predicant vlt. Et statim remouet dubium dices. q signum vlt non debet poni ad pns siue ad pdicatum. ut dico hominē esse omne aīal. vel musici esse omnē disciplinā. qz ppō (in qua ponit signum vlt ad pdicatum) ē inutilis et impossibilis. ut hō est omne aīal. vel iustitia est omne bonū. immo signum vlt debet poni ad aīs. Secundū documentū. ad sumendum antecedētia pna et extranea oportet sumere ppria et nō pntia. Ad sumendum enim pns subiecti nō oportet pns pdicari. nec ad sumendum extraneū subiecti dīsumi extraneū predicati. Qz autem in unaqz specie sunt ppria extranea ppr. quia qd est. pprū vni sp̄ est extraneū alteri. Srl ad sumendum antecedētia pdicari nō debent sumi aūtia subiecti. Terciū documentū. oportet qz sumere aūtia vel pntia ut frequēter. Quartū documentū. ad sumendum pna non oportet sumere ea que ad oīa sequuntur. Lōstire autem volentibz. Istud est tertius caplū in quo pbus dat artem inueniendi mediū. et declarat sex esse iugations stantes. et sex inconstantes. et pmo ponit sex regulas. Prima est. ad excludendū vlem affirmativa oportet capere aliquid qd sit pns ad subiectū illius vltis affirmativa. et sit aīs ad pdicatum eiusdem. ipsum enim est cōueniens mediū ad excludendū ipsam. Secunda regula ē. ad excludendū vlem negativa in seco prime et pmo secunde. oportet capere aliquid qd sit pns ad subiectū. et extraneū ad pdicatum. Quarta ē. ad excludendū vlem negativa in seco secunde oportet aliquid qd sit pns ad pdicatum et extraneū ad subiectū. Quinta. ad cōcludendū ptcularē negativa. oportet sumere aīs ad subiectū et extraneū ad pdicatum. Pro declaratiōe autem hanc regulam ponit pbs hoc notabile. sit a pdicatum pclonis. b pns ad pdicatum. c aīs ad pdicatum. et d sit et extraneū. et vero subiectum pclonis. et f pns ad subiectū. g. aīs. et h. extraneū. Declarat ergo pma regula sic. si aliquis veller cōcludere istam cōclusionē. omne e est h. oportet sumere aliquid quod sit f ad e. et c ad a. sic arguēdo. omne e f est a. omne e est c f. ergo omne e est a. et pformiter declarat alias regulas. Sexta regula ad cōcludendū ptcularē affirmativa est hec. si sit aliquis termin⁹ qd sit g ad e. et b ad a. tunc valer ad cōcludendū ptcularē affirmativa indirecte.

(Rursus si a et b) Hic ponit quoddam documentū circa mediū vltis affirmativa. Et est. q si debet accipi pns ad subiectū. dum tñ sit aīs ad pdicatum. oportet sumere pns ad pmtū. et in axime vlti omniū existentium inter subiectū et pdicatu. qd si pdicatu inest vlti vnuersalitatis. pns inheret ptculari. nō autē ecōtra. Et si sit ad debet accipi aīs ad pdicatum. debet capi vnuersalit⁹ eorum qd sunt in subiecto. Prima pntem declarat in lris. ponendo qd est subiectū. et f pns magis cōmune. c pns minus cōmune. et a sit pdicatum. a et vero vnuersalit⁹ subiecto. et c minus vlt. (Manifestū ergo) Hic pbat pbs q pdicte regule stūc pncipia sufficiunt ad oīem syllīm ostensiū tali rōne. ad omnē syllīm factū et tribus terminis et duabus ppōnibz sufficiunt pdicta pncipia. sed oīis syllogism⁹ ostensiū sit in aliqz figura p tres terminos et duas ppōes. qd ad omnē syllīm ostensiū sufficiunt pdicta pncipia. Minorē declarat iunctiōe. p° de vltis

# Questiones

## libri priorum

affirmativa. q̄ si debet sillegizari hoc erit in prima si gura per tres terminos et duas p̄pones. eo q̄ antecedēs predicti et cōsequens subiecti sunt vnum medium.

**D**e alijs autē probat p̄hs exemplificādo in litteris.

(Op̄teret aut̄) Hic p̄hs p̄bat vltimū documentū positum in capitulo p̄cedenti. sez q̄ nō oportet sumere sequentia q̄ ad omnia sequant. Rō hui⁹ est. q̄ ex ip̄s nō potest fieri syllogism⁹ affirmati⁹. cū ipsa de oīb⁹ predicens. nec neganti⁹. q̄ de nullis p̄t p̄dicari.

(Manifestū est āc) Hic ponit Aresto. alias p̄siderationes sive regulas q̄ sunt in utilibus ad faciendū syllogis mū. et ideo q̄n mediu⁹ est dñs ad vtrū. ad subiectū et ad p̄dicatū p̄clusionis. aut q̄n est ans ad predicationū. et extraneū ad subiectū. aut q̄n est extraneū ad vtrū q̄ est cōbinatio inutilis. In p̄ma arguit ex ambab⁹ affirmati⁹ in p̄ma figura. In scđa aut̄ minore negati⁹ in p̄ma figura. Et in tercia arguit ex ambab⁹ negati⁹. Sunt ḡ tres p̄binationes inutilis. (Palā autē que eundē) Nic remouet p̄hs p̄siderationes alii quoq; antī quoq; dicentū q̄ ad inueniendū medium inspiciendū est ad dñs subiectū. et etiā ad dñs p̄dicati⁹. q̄s s̄nt p̄traria et vtrōq; illo⁹ p̄cludeſ negati⁹ vtria vel p̄icularis. Et posset p̄nt exemplū. vt si ista p̄clusion. nulla iustitia ē iustitia. p̄sequens ad subiectū est p̄tus. dñs vero ad p̄dicatū est vici⁹. oī vtrōq; p̄sumi p̄ medio ad ostēdendū illā p̄clusionē. Primum in secundo p̄me sic. nulla p̄tus est iustitia. oī iustitia est p̄tus. ergo nulla iustitia ē iustitia. Et s̄lī posset sumi in p̄mo secūdū. Secundū vero p̄sumi p̄ medio in secundo scđe sic. omnis iustitia ē vici⁹. nullū iustitia ē vici⁹. q̄ nulla iustitia ē iustitia. Has p̄siderationes reprobar p̄hs duab⁹ rōmib⁹. Primum. q̄ in p̄ceptio dñz esse ad vnu⁹. et nō ad plura. s̄ talis inspectio nō est ad vnu⁹. ḡ. zc. Scđa rō. acceptis p̄trariis p̄dicto mō nō sit syllogism⁹ nisi alterū p̄trario sit dñs p̄dictati⁹ et extraneū subiecti. Sed si sic sit syllogism⁹ hoc est p̄ regulas p̄cedētis. q̄bus sez inspici⁹ ad p̄nitia et extranea. vt p̄bat declarādo in litteris. ḡ h̄moi inspectio ad p̄traria est insufficiēs. (Eodē autē modo) In h̄tercio capitulo ostēdit q̄ hec ars inueniēdi mediū s̄lī regitur in syllogismo ad impossibile in alijs syllogis mis ex hypothesi. Et p̄mo ponit hanc p̄clusionē. Si cut oī syllogism⁹ ostēliu⁹ sit p̄ antecedēta p̄nitia et extranea. sic oī syllogism⁹ ad impossibile. p̄bat q̄ oīne q̄d p̄cludit ostēliu⁹ p̄t etiā concludit ad impossibile. et in eiusdē terminis ans probat syllogizādo tā p̄ impossibile q̄ ostēliu⁹ vlem negati⁹ et p̄icularē affirmati⁹ uā. et eodē mō posset p̄bar in alijs. Et tñ dñs in syllogismū ostēliu⁹ et ad impossibile. q̄ in syllogismo ostēliu⁹ necesse ē ambas p̄missas sumi tanq; veras. In syllogismo p̄o p̄ impossibile sumit vna tanq; falsa. (In alijs. āt syllogismis) In ha c̄ scđa pte. p̄bat p̄hs q̄ oīs alijs syllogism⁹ ex hypothesi fit p̄ p̄dicta p̄ncipia. s̄. antecedēta p̄nitia et extranea. Et p̄bat p̄mo de syllogismo a trāsumpto. q̄ quis ille nō ostēdat p̄ncipale p̄clusionē p̄ hāc arte. tñ ostēdit p̄clusionē ad quā se transfert. et iō quantū ad ipsam indiget tā arte. Se cundo. p̄bat de syllogismo fini qualitate in subiecto. sive ex p̄iculari inspectio. q̄ iste syllogism⁹ p̄ter alijs hypotesim syllogizat vle⁹ p̄iculari. et h̄ declarat in terminis nō significati⁹. q̄ hec ars ē nccāria ad ipsam. (Eodē autē mō) Finalis declarat. q̄ oīs syl-